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Социально-психологическая реабилитация и ресоциализация ветеранов СВО 

Ресоциализация – интеграция ветеранов в 
систему общественных отношений

Социально-психологическая реабилитация –
интеграция личности ветерана

Развитие психологических ресурсов и 
актуализация личностного потенциала 

ветеранов

Обучение и профессиональная 
переподготовка

Проектирование  индивидуальных 
траекторий профессионального развития

Работа с семьей

Обеспечение общественного 
признания 

Формирование эффективных стратегий 
поведения и взаимодействия 

Развитие  навыков саморегуляции 
Освоение и принятие полученного 

опыта 

Поддержание и развитие мотивации
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Характеристика участников проекта 
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Характеристика психологического состояния участников проекта 
по результатам скрининга  

28,57%

19,05%

16,67%

21,43%

30,95%

40,48%

9,52%
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напряженность
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паника

Тревожность

7,14%

9,52%

26,19%

35,71%

9,52%
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14,29%

не  так как раньше

не способен смеятся

отсутсвие бодрости
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не полчение удовольствия -книга 
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Депрессия

28,6%
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71,4%
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сны
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трудности засыпания

раздражение и гнев

сложно сосредоточится 

осведомленность об опасности

напряженность и испуг

Реакции на стресс

23,81%
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тревоги депрессии общий реакции
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Оценка социального самочувствия участников проекта по результатам 
скрининга  
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стресс за год стресс сейчас информация здоровье счастье
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Факторы социального самочувствия ветеранов СВО имеющих тяжелые 
ранения 
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активный фиксированный позитивный

тревоги депрессии общий реакции
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Уровень стресса

1 замер 2 замер

Кардинально 
поменялось в 

лучшую сторону
38%

Поменялось в 
лучшую сторону

18%

Поменялось в 
лучшую сторону 
незначительно

18%

Ничего не 
поменялось

23%

Стало хуже
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Фантомные боли
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Стал(а) увлекаться самообразованием для увеличения 
кругозора (чтение книг, просмотр информации в 

интернет на разную тематику)

Стал(а) задумываться о дополнительном образовании 
/специальности для дальнейшей переквалификации и  

трудоустройства на работу

Расширился круг общения, получил(а) массу интересных 
знакомств

Стал(а) уверенней себя вести в обществе, более 
коммуникабельным(ой) в компании (друзья, коллеги и 

др.)

Стал(а) меньше испытывать страх использовать протез на 
улице

Поменялся взгляд на жизнь в позитивную сторону

Кардинально поменялось в лучшую сторону Поменялось в лучшую сторону

Поменялось в лучшую сторону незначительно Ничего не поменялось
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Основные результаты проекта   
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за внимание!


